
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 27/08/2015

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore P
6 Fiorini Elena Assessore A
7 Fracassi Emanuela Assessore P
8 Lanzone Isabella Assessore P
9 Miceli Francesco Assessore A
10 Piazza Emanuele Assessore A
11 Porcile Italo Assessore P
12 Sibilla Carla Assessore A

DGC-2015-205 APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DI  SOMMA 
URGENZA   EX  ART.  176  D.P.R.  207/2010  AI 
FINI   DELLA  TUTELA  DEL  BENE  RELATIVI 
ALLA COPERTURA DELLA VILLA BRIGNOLE 
SALE  DUCHESSA  DI  GALLIERA  A  GENOVA 
VOLTRI.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Giovanni Crivello;

Premesso:

- che il Comune di Genova in forza del contratto d’affitto sottoscritto il 23/04/2007 con l’Opera 
Pia di Voltri, ha in uso Villa Duchessa di Galliera sita in Via N. Corte 2, bene sottoposto a  
vincolo architettonico disposto ai sensi del D.Lgs 42 del 22/01/2004;

-        che in forza del suddetto contratto spettano al Comune di Genova gli interventi di manuten -
zione ordinaria, straordinaria e di conservazione del bene;

-  che a seguito di segnalazione scritta pervenuta dalla Direzione Patrimonio e Demanio é stato 
effettuato in data 5/8/2015 un sopralluogo presso Villa Brignole Sale Duchessa di Galliera, sita in 
vico Nicolò da Corte,2;

- che si è accertato che la copertura principale della Villa, a seguito del degrado degli abbadini di ar-
desia,  presentava forti  infiltrazioni  all  interno delle aule della scuola comunale che utilizza tale 
struttura;

- che un soffitto di una delle aule era pericolante e la travatura principale presentava cedimenti in al-
cuni punti;

- che, in relazione alla descritta situazione, si è reso immediatamente necessario porre in essere una 
ponteggiatura di sicurezza lungo il prospetto principale, la demolizione del soffitto pericolante e la 
rimozione degli intonaci ammalorati, ritenendo necessario avviare un intervento di somma urgenza 
ai sensi dell’art. 204 c.4 del D.Lgs 163/2006 nonché dell’art. 176 del DPR 207/2010 ed, in tal sen-
so, è stata  individuata un’impresa disponibile alla immediata esecuzione dei lavori;

Considerato:

- che con l’ impresa,   ASA S.r.L. con sede in via G. Ungaretti  6/S 16157 GENOVA – P.IVA 
03709950103, è stato sottoscritto in data 5/8/2015 apposito verbale di somma urgenza redatto ai 
sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 ed allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento;

- che con il suddetto verbale è stata ordinata all’impresa ASA S.r.L.. l’esecuzione delle lavorazioni 
necessarie per rimuovere lo stato riscontrato durante il sopralluogo e indicate in precedenza;

- che entro i termini previsti il Direttore dei Lavori ha redatto specifica perizia giustificativa dei la-
vori e quantificato la spesa occorrente in complessivi euro 204.091,74 come da  quadro economico 
allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

Dato atto che l’impresa esecutrice ha accettato il corrispettivo delle prestazioni richieste così come 
definite nel quadro economico sopracitato e che il citato intervento di somma urgenza è attualmente 
in corso di esecuzione;
 

Documento Firmato Digitalmente



Ritenuto pertanto di approvare,  ai sensi dell’art. 176 del  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, il so-
pra descritto intervento di somma urgenza e di  provvedere  alla copertura finanziaria mediante ri-
sorse proprie dell’Ente;

   Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile
del  presente  provvedimento  espressi  rispettivamente  dal  Responsabile  del
Servizio  competente  e  dal  Responsabile  di  Ragioneria,  nonché  l'attestazione
di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere 
di legittimità espresso dal Segretario Generale;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

 

1) di prendere atto del verbale di somma urgenza redatto in data 5.8.2015 per l’affidamento dei 
lavori  all’ ASA S.r.L.  relativi alla copertura della Villa Brignole Sale Duchessa di Galliera a 
Genova  Voltri,  corredato  da  relazione  tecnica,  computo  metrico  estimativo  e  quadro 
economico allegati quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2) di approvare i lavori di somma urgenza, ai sensi dell'art. 176 del D.P.R. 207/2010 e dell’art.  
204 c.4 del D.Lgs 163/2006 ai fini della  tutela del bene,  per un importo di euro 204.091,74, 
come da allegato quadro economico;

3) di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, di  € 204.091,74,  sarà 
finanziata con risorse proprie dell’Ente;

4) di  dare  mandato  alla  Direzione  Contabilità  e  Finanza  e  agli  Uffici  dell’Area  Tecnica  per 
quanto di competenza;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

6) di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  stante  l’urgenza  di 
provvedere. 

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il  Segretario Generale
Marco Doria Pietro Paolo Mileti

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 176 3 0 Proposta di Deliberazione N. 2015-DL-287 DEL 24/08/2015

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA  EX ART. 176 D.P.R. 207/2010 AI 
FINI  DELLA TUTELA DEL BENE RELATIVI ALLA COPERTURA DELLA VILLA BRIGNOLE SALE 
DUCHESSA DI GALLIERA A GENOVA VOLTRI.

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE
1) QUADRO ECONOMICO
2) PERIZIA
3) RELAZIONE GENERALE
4) VERBALE DI SOMMA URGENZA

Il Dirigente
Dott. Ing. Roberto Innocentini

Documento Firmato Digitalmente

 

























E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
176 3 0   N. 2015-DL-287 DEL 24/08/2015 AD OGGETTO:

APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA  EX ART. 176 
D.P.R. 207/2010 AI  FINI  DELLA TUTELA DEL BENE RELATIVI ALLA 
COPERTURA  DELLA  VILLA  BRIGNOLE  SALE  DUCHESSA  DI 
GALLIERA A GENOVA VOLTRI.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

25/08/2015

Il Dirigente Responsabile
Dott. Ing. Roberto Innocentini

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 176 3 0 DIREZIONE  LAVORI  PUBBLICI  -  SETTORE  OPERE 
PUBBLICHE 2

Proposta di Deliberazione N. 2015-DL-287  DEL 24/08/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA  EX ART. 176 D.P.R. 207/2010 AI  FINI 
DELLA TUTELA DEL BENE RELATIVI ALLA COPERTURA DELLA VILLA BRIGNOLE SALE DU-
CHESSA DI GALLIERA A GENOVA VOLTRI.

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero
2015 204.091,74 2293

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

X

X



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente:

Genova, 25 /08/2015

Il Dirigente
Dott. Ing. Roberto Innocentini

Documento Firmato Digitalmente

X



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
176 3 0   N. 2015-DL-287 DEL 24/08/2015 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA  EX ART. 176 
D.P.R. 207/2010 AI  FINI  DELLA TUTELA DEL BENE RELATIVI ALLA 
COPERTURA DELLA VILLA BRIGNOLE SALE DUCHESSA DI 
GALLIERA A GENOVA VOLTRI.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

26/08/2015

Il Dirigente Responsabile
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
176 3 0   N. 2015-DL-287 DEL 24/08/2015 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA  EX ART. 176 
D.P.R. 207/2010 AI  FINI  DELLA TUTELA DEL BENE RELATIVI ALLA 
COPERTURA DELLA VILLA BRIGNOLE SALE DUCHESSA DI 
GALLIERA A GENOVA VOLTRI.

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

25/08/2015

Il Direttore di Ragioneria
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
176 3 0   N. 2015-DL-287 DEL 24/08/2015 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA  EX ART. 176 
D.P.R. 207/2010 AI  FINI  DELLA TUTELA DEL BENE RELATIVI ALLA 
COPERTURA DELLA VILLA BRIGNOLE SALE DUCHESSA DI 
GALLIERA A GENOVA VOLTRI.

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

26/08/2015

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente


